

MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK (MSW)

Term-End Examination

December, 2013

MSW-005 : SOCIAL WORK PRACTICUM AND SUPERVISION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) *Answer all the five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
(iii) *Answer to questions 1 and 2 should not exceed 600 words.*
-

1. 'Social work professionals are expected to approach problem from a wide variety of perspective.' Enumerate giving suitable examples. 20
OR
What is the role of supportive supervision in field work practicum in Distance Learning Mode ? 20
2. Highlight the similarities and differences in field work practicum in the distance learning and conventional system. 20
OR
"Crime is outcome of diseased mind and jail must have an environment of a hospital for treatment." Elucidate main goal of prison administration in light of the statement. 20
3. Answer any two of the following questions in about 300 words each :
(a) What are the problems faced by social work students in India undergoing field work practicum ? 10

- (b) Give a brief account of the services for the children in need of care and protection in India. 10
- (c) Enlist the tasks and responsibilities of a school social worker. 10
- (d) What are basic communication skills required by a social worker for effective practice ? 10
4. Answer **any four** of the following questions in about **150** words :
- (a) Explain the components of field practicum in IGNOU model. 5
- (b) Discuss the role of a field supervisor in a distance learning mode. 5
- (c) Highlight the points on effective report writing. 5
- (d) Describe the different models of supervision. 5
- (e) What are the after care services in the rehabilitation of offenders ? 5
- (f) Mention the roles of Anganwadi worker in pre-school education. 5
5. Write short notes on **any five** of the following questions in about **100** words each :
- (a) Global standards for field work training 4
- (b) Employment based practicum 4
- (c) Active listening 4
- (d) Styles of supervision 4
- (e) Health promotion 4
- (f) Attributes of youth worker 4
- (g) Scope of social worker in CSR 4
- (h) Children in conflict with law 4
-

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.एस.डब्ल्यू.-005 : समाज कार्य में प्रयोग और पर्यवेक्षण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) सभी पाँचों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रश्न 1 और 2 का उत्तर (प्रत्येक) 600 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. समाज कार्य व्यवसायियों से अपेक्षा की जाती है कि वे समस्या को एक विस्तृत दृष्टिकोण से देखें। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देकर करें। 20

अथवा

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली के अन्तर्गत क्षेत्र कार्य अभ्यास में सहायक पर्यवेक्षण की भूमिका क्या है? 20

2. क्षेत्र कार्य अभ्यास में दूरस्थ शिक्षा प्रणाली और पारंपरिक प्रणाली में मतभेदों व समानताओं को स्पष्ट कीजिए। 20

अथवा

“अपराध एक रोगग्रस्त मन का परिणाम है तथा जेल में इलाज के लिए अस्पताल जैसा माहौल होना चाहिए।” जेल प्रशासन के मुख्य लक्ष्य को ऊपर दिए गये कथन से स्पष्ट कीजिए। 20

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए : 20

(a) भारत में समाजकार्य के छात्रों को क्षेत्र कार्य अभ्यास के दौरान किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है? 10

- (b) भारत में देखभाल और संरक्षण के ज़रूरतमंद बच्चों के लिए सेवाओं का संक्षिप्त विवरण दें। 10
- (c) स्कूल सामाजिक कार्यकर्ता के कार्यों व जिम्मेदारियों के बारे में बताइये। 10
- (d) प्रभावी अभ्यास के लिए एक सामाजिक कार्यकर्ता को कौन से बुनियादी संचार कौशल की आवश्यकता होती है? 10
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं चार** का उत्तर (प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में) दीजिए :
- (a) इग्नू प्रारूप में क्षेत्र कार्य अभ्यास के घटकों को समझाइये। 5
- (b) दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में क्षेत्र पर्यवेक्षण की भूमिका का वर्णन कीजिए। 5
- (c) प्रभावी रिपोर्ट/प्रतिवेदन लिखने के बिन्दुओं पर प्रकाश डालें। 5
- (d) पर्यवेक्षण के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन करें। 5
- (e) अपराधियों के पुनर्वास में देखभाल सेवाओं के बारे में बताइये। 5
- (f) पूर्व-स्कूल शिक्षा में आँगनवाड़ी कार्यकर्ता की भूमिका का उल्लेख कीजिए। 5
5. निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) लिखिए :
- (a) क्षेत्र कार्य प्रशिक्षण के लिए वैश्विक मानक 4
- (b) रोजगार आधारित अभ्यास 4
- (c) सक्रिय सुनना 4
- (d) पर्यवेक्षण की शैलियाँ 4
- (e) स्वास्थ्य संवर्धन 4
- (f) युवा कार्यकर्ता की विशेषताएँ 4
- (g) सी.एस.आर. में सामाजिक कार्यकर्ता के अवसर 4
- (h) कानूनी द्वन्द्व में बच्चे 4